
РЕШЕНИЕ № 7
по ходатайству о прекращении исполнения ранее выданного предписания

07 апреля 2023 года г. Новодвинск

Я, инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
(далее - ОНДиПР) г. Новодвинска управления надзорной деятельности и 
профилактической работы (далее - УНДиПР) Главного управления МЧС России 
по Архангельской области - государственный инспектор г. Новодвинска 
Архангельской области по пожарному надзору старший лейтенант внутренней 
службы Жгилёв Александр Николаевич, рассмотрев ходатайство о прекращении 
исполнения ранее выданного предписания об устранении нарушений требований 
пожарной безопасности от 25.08.2021 № 31/1/1 по результатам проверки детского 
сада муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко» (далее - МДОУ «Детский сад «Солнышко») (высокий риск), 
расположенного по адресу: г. Новодвинск, ул. Уборевича, д. 8.

УСТАНОВИЛ:

В период с 12 по 25 августа 2021 года старшим инспектором ОНДиПР 
г. Новодвинска УНДиПР Главного управления МЧС России, государственным 
инспектором г. Новодвинска Архангельской области по пожарному надзору 
Минаевой А.В., инспектором ОНДиПР г. Новодвинска УНДиПР Главного 
управления МЧС России, государственным инспектором г. Новодвинска 
Архангельской области по пожарному надзору Жгилёвым А.Н. проведена 
плановая выездная проверка объекта защиты - здания детского сада МДОУ 
«Детский сад «Солнышко», расположенного по адресу: г. Новодвинск, ул. 
Уборевича, д. 8.

По результатам проверки выявлены нарушения требований пожарной 
безопасности, а именно:

1. Руководитель организации допустил использование подвального 
помещения для организации мастерской, а также для хранения продукции, 
оборудования, мебели и других предметов, пп. «б» п. 16 ПНР в РФ;

2. Уровень звукового давления системы оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре в спальном помещении группы «Калинка», при работе системы 
речевого оповещения, составляет менее 70 дБ А (протокол испытаний систем 
автоматической противопожарной защиты здания от 16.08.2021 №76-21), п. 54 
ППРвРФ; ч.4 ст.84 ФЗ № 123-ФЗ; п 3.16 НПБ 104-03; п. 4.3 СП 3.13130.2009;

3. Уровень звукового давления системы оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре в спальном помещении группы «Ласточка», при работе 
системы речевого оповещения, составляет менее 70 дБА (протокол испытаний 
систем автоматической противопожарной защиты здания от 16.08.2021 №76-21), 
п. 54 ППР в РФ; ч. 4 ст. 84 ФЗ № 123-ФЗ; п 3.16 НПБ 104-03; п. 4.3 СП 
3.13130.2009;



4. Не обеспечено взаимодействие системы пожарной сигнализации с другими 
инженерными системами объекта (система контроля и управления доступом 
(домофон). При сработке пожарной сигнализации отключение инженерных 
систем здания (домофона) не произошло, п. 54 ППР в РФ; ч. 1 ст. 84 ФЗ № 123- 
Ф3;п. 6.1.1 СП 484.1311500.2020;

5. Наружная лестница выхода из помещений пищеблока (пом. № 27 1-этаж 
согласно плана БТИ) не оборудована ограждением с перилами, высота лестницы 
более 45 см, п. 23 ППР в РФ; ст. 3, 4 ФЗ № 123-ФЗ; п. 4.3.5 СП 1.13130.2020;

6. Руководителем организации не организовано не реже 1 раза в 5 лет 
проведение эксплуатационных испытаний пожарной вертикальной лестницы (П- 
1) (Лит А, согласно паспорта БТИ) на кровле здания со стороны жилого дома № 6 
по ул. Уборевича, предназначенной для обеспечения тушения пожара и 
проведения аварийно-спасательных работ с составлением соответствующего 
протокола испытаний и внесением информации в журнал эксплуатации систем 
противопожарной защиты. Протокол испытания на лестницу отсутствует, пп. «б» 
п. 17 ППР в РФ, п. 1,ч. 2 ст. 39 ФЗ № 123-ФЗ;

7. Руководителем организации не организовано не реже 1 раза в 5 лет 
проведение эксплуатационных испытаний пожарной вертикальной лестницы (П- 
1) (Лит А, согласно паспорта БТИ) на кровле здания со стороны жилого дома № 
10 по ул. Уборевича, предназначенной для обеспечения тушения пожара и 
проведения аварийно-спасательных работ с составлением соответствующего 
протокола испытаний и внесением информации в журнал эксплуатации систем 
противопожарной защиты. Протокол испытания на лестницу отсутствует, пп. «б» 
п. 17 ППР в РФ, п. 1, ч. 2 ст. 39 ФЗ № 123-ФЗ;

8. Руководителем организации не организовано не реже 1 раза в 5 лет 
проведение эксплуатационных испытаний пожарной вертикальной лестницы (П- 
1) (Лит А, согласно паспорта БТИ) на кровле здания над центральным входом со 
стороны жилого дома № 10 по ул. Уборевича, предназначенной для обеспечения 
тушения пожара и проведения аварийно-спасательных работ с составлением 
соответствующего протокола испытаний и внесением информации в журнал 
эксплуатации систем противопожарной защиты. Протокол испытания на лестницу 
отсутствует, пп. «б» п. 17 ППР в РФ, п. 1, ч.2 ст. 39 ФЗ № 123-ФЗ.

9. Для помещения канстелянской руководителем организации не обеспечено 
категорирование по взрывопожарной и пожарной опасности, а также определение 
класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности". Расчет категорий не 
предоставлен, п. 12 ППР в РФ;

По результатам проверки выдано предписание от 25.08.2021 № 31/1/1, срок 
исполнения которого установлен до 01.08.2022.

Пункты 1, 5, 6, 7, 8, 9 сняты с контроля инспектором ОНДиПР 
г. Новодвинска УНДиПР Главного управления МЧС России, государственным 
инспектором г. Новодвинска Архангельской области по пожарному надзору 
Жгилёвым А.Н, по результатам оценки, предоставленных от МДОУ «Детский сад 
«Солнышко», документов.



В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства РФ от 10.03.2022 
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление 
Правительства РФ № 336) срок исполнения предписаний, выданных в 
соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» до дня вступления в силу 
указанного постановления и действующих на день вступления в силу настоящего 
постановления автоматически продлевается на 90 календарных дней со дня 
истечения срока его исполнения без ходатайства (заявления) контролируемого 
лица. На основании этого срок исполнения предписания был продлен до 
01.01.2023.

27.09.2022 от МДОУ «Детский сад «Солнышко» поступило ходатайство о 
продлении срока ранее выданного предписания № 31/1/1. По итогу рассмотрения 
ходатайства главным государственным инспектором г. Новодвинска 
Архангельской области по пожарному надзору Волосатовым П.В принято 
решение о продлении срока исполнения предписания до 03.04.2023.

31.03.2023 МДОУ «Детский сад «Солнышко» направило в адрес ОНДиПР 
г. Новодвинска УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской 
области информационное письмо (исх. 31.03.2023 № 19) о выполнении пунктов 2, 
3, 4 предписания от 25.08.2021 № 31/1/1. Приложены копии документов, 
подтверждающих выполнение нарушении требовании пожарной безопасности, а 
именно:

- Копия об окончании монтажных, пусконаладочных работ и комплексного 
опробования от 14.03.2023;

- Копия ввода в эксплуатацию автоматической установки пожарной 
сигнализации и системы оповещения от 17.03.2023.

Данный перечень документов позволяет сделать вывод об исполнении 
пунктов 2, 3, 4 ранее выданного предписания от 25.08.2021 №31/1/1.

О месте и времени рассмотрения ходатайства МДОУ «Детский сад 
«Солнышко» было письменно уведомлено 06.04.2023 (исх. № ИВ-178-5-6-106 от 
06.04.2023) надлежащим образом.

Ходатайство о выполнении ранее выданного предписания рассматривается 
в отсутствии представителя контролируемого лица - заведующего МДОУ 
«Детский сад «Солнышко» Фефиловой Галины Николаевны.

В соответствии с ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ», 
проведена оценка исполнения решений на основании представленных документов 
и сведений.

На основании частей 1, 2 статьи 94 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»



РЕШИЛ:

1. Пункты 2, 3, 4 ранее выданного предписания от 25.08.2021 № 31/1/1 
считать выполненными и снятым с контроля.

2. Копию настоящего решения направить МДОУ «Детский сад 
«Солнышко».

3. Приобщить настоящее решение в контрольно - наблюдательное дело 
МДОУ «Детский сад «Солнышко».

Государственный инспектор
г. Новодвинска Архангельской области 
по пожарному надзору А.Н. Жгилёв



МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел надзорной деятельности 
и профилактической работы г. Новодвинска 

управления надзорной деятельности 
и профилактической работы

Заведующему МДОУ 
«Детский сад» Солнышко» 

Г.Н. Фефиловой

ул. Уборевича, д. 24, 
г. Новодвинск, 164901

ул. 50-летия Октября, д. 30, корп. 1, г. Новодвинск, 164902 
Телефон: 4-34-97. Факс: 4-34-97 (код 81852)

E-mail: ogpnl5arh@29.mchs.gov.ru

___ 06 04 2.02.3 . No .RRJ 7Я-5-6-10.7
На №от

О рассмотрении ходатайства

Уважаемая Галина Николаевна!

Уведомляем Вас о том, что 4 апреля 2023 года в 16 часов 45 минут в ОНДиПР 
г. Новодвинска УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области 
по адресу: г. Новодвинск, ул. 50-летия Октября, д. 30, корп. 1, состоится рассмотрение 
ходатайства о снятии с исполнения ранее выданного предписания от 25.08.2021 
№ 32/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности по результатам 
плановой проверки детского сада муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Солнышко» (высокий риск), расположенного по адресу: 
г. Новодвинск, ул. Уборевича, д. 24.

В соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» решение будет приниматься согласно Вашим доводам по 
имеющимся обстоятельствам.

Исполняющий обязанности 
начальника отдела

ДОКУ МЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью Е.Е. Амосова

Сертификат: OOF091607523557288846DDBFB353B6B42
Владелец: Амосова Елена Евгеньевна
Действителен с 02.03.2023 по 25.05.2024

Минаева Анна Васильевна
8(81852) 4-34-97

mailto:ogpnl5arh@29.mchs.gov.ru


МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел надзорной деятельности 
и профилактической работы г. Новодвинска 

управления надзорной деятельности 
и профилактической работы

Заведующему МДОУ 
«Детский сад» Солнышко» 

Г.Н. Фефиловой

ул. Уборевича, д. 24, 
г. Новодвинск, 164901

ул. 50-летия Октября, д. 30, корп. 1, г. Новодвинск, 164902 
Телефон: 4-34-97. Факс: 4-34-97 (код 81852)

E-mail: ogpnl5arh@29.mchs.gov.ru

06.04.2023 № ИВ-178-5-6-106

На N°от

О рассмотрении ходатайства

Уважаемая Галина Николаевна!

Уведомляем Вас о том, что 4 апреля 2023 года в 16 часов 30 минут в ОНДиПР 
г. Новодвинска УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области 
по адресу: г. Новодвинск, ул. 50-летия Октября, д. 30, корп. 1, состоится рассмотрение 
ходатайства о снятии с исполнения ранее выданного предписания от 25.08.2021 N° 
31/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности по результатам 
плановой проверки детского сада муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Солнышко» (высокий риск), расположенного по адресу: г. 
Новодвинск, ул. Уборевича, д. 8.

В соответствии с частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» решение будет приниматься согласно Вашим доводам по имеющимся 
обстоятельствам.

Минаева Анна Васильевна
8(81852) 4-34-97

Исполняющий обязанности 
начальника отдела ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Е.Е. Амосова

Сертификат: OOF091607523557288846DDBFB353B6B42
Владелец: Амосова Елена Евгеньевна
Действителен с 02.03.2023 по 25.05.2024

mailto:ogpnl5arh@29.mchs.gov.ru

